Ferraris, en la palabra *Degradatio* (núm. 9) dice primeramente: «Nec sic degradatus liberatur ab onere recitandi Horas canonicas, aut servandi perpetuam castitatem, ne alioquin ex suis delictis commodum reportet. Sic communis doctorum;» pero después añade: «Sacra tamen Congregatio Concilii, 13 Augusti 1707, et 18 Augusti 1708, et 15 Decembris 1719, noluit decidere quod damnatus ad triremes teneatur recitare Officium divinum: immo neque Clemens XI, cui ipsa Congregatio Concilii dubium resolvendum reservaverat.» Cuando la Sagrada Congregación no da resolución á lo que se le pregunta, sino que responde: *Dilata*, esta expresión quiere decir, según Scavini (edición de 1874, tomo 1, núm. 340), «*dilata*, seu *differtur* respondere, ut res maturiori examini subjiatur, utpote difficilis solutionis; ideo tunc ex Gardellini (mentis S. Congregationis optime conscio) usquedum res sit decisa, potest in illa insistere qui illam jam tenet; non eam tamen mutare, cum in dubio non sit inchoanda possessio.»

De estas palabras se sigue que donde había costumbre de que los condenados á galeras no rezasen el Oficio divino, bien podrían seguir con esa costumbre, mientras Roma no decidiese otra cosa.

Cuando ni la Sagrada Congregación ni el Papa decidieron esa cuestión, ningún particular la puede resolver: no obstante, como dejan libre la discusión de esta materia, yo tengo por más probable que el clérigo degradado condenado á galeras que tuviese que vivir en compañía de galeotes, no estaría obligado al Oficio divino, porque serían continuos los ultrajes, insultos y desacatos que re-

cibiria, con menoscabo del respeto á la religión y al estado eclesiástico. Me fundo también en las palabras citadas de Busembau, á las que San Ligorio no pone correctivo alguno. * (Véase el apéndice del Oficio divino, núm. 7.) *

3323. Ya se ha dicho quiénes pueden imponer la degradación verbal y la real á los clérigos seculares, aun cuando sean Obispos. En cuanto á los religiosos, voy á transcribir las palabras de Ferraris, en su *Bibliotheca Canonica*, palabra *Degradatio* (número 30):

«Quantum autem ad regulares spectat, dicendum est quod de jure communi eorum Prælati non habent potestatem degradandi degradatione reali seu actuali suos subditos, quia jus commune designat solum ad hoc munus Episcopum; cap. *Degradatio* 2, de *pænis*, in 6, ibi: *Ad Episcopi præsentiam adducatur... Poterit autem Episcopus in degradatione hujusmodi*; et concordat Concil. Trid. cit., sess. 13, cap. 4, *De reformat.*, ibi: *Episcopo... per se ipsum etiam actualem atque solemnem degradationem*, etc. Et ratio est, quia sicuti admittere ad ordines seu ordinare solum spectat ad Episcopum, sic et deicere ab illis, eo modo quo fieri potest talis dejectio, solum spectabit ad illum; cum degradatio realis, seu actualis, et solemnis videatur actus ordinis episcopalis, ut notat glossa communiter recepta in cap. *Transmissam* 15, de *elect. verb.*, de talibus arg. cit. Concil. sess. 13, capítulo 4, *De reformat.*, ibi: *Per se ipsum*.

»Unde prælati regulares nequeunt suos subditos degradare degradatione reali, seu actuali, et solemnem, nisi illis concessum sit privilegium, vel per consuetudinem a Romano Pontifice toleratam: Barbosa, *De officiis et potest. Episcop.* (part. 3, alleg. 110, núm. 25) cum Sayr., Sylv., Avil., Bonac., ibi cit. Lezana in *Summa*, verb. *Degradatio* (núm. 2), qui ex

aliis subjungit nullum tale privilegium extare, quod viderit; nec ullam talem extare consuetudinem, quam audiverit. *Degradatio* autem seu depositio solum verbalis potest fieri ab ipsis prælati regularibus, ut admittit Aldrete (sub leg. 1.^a, cap. 3, numeris 24 et 25), cit. ab ipso Lezana (loc. cit., núm. 3, in fine). Talis enim simplex seu verbalis depositio vel degradatio non est actus ordinis, sed jurisdictionis, cum posset fieri etiam a vicario generali Episcopi, ex Concil. Trident. cit., sess. 13, cap. 4, *De reformat.*, ibi: *Episcopo per se, seu illius vicarium in spiritualibus generalem contra clericum in sacris, etiam presbyteratus, ordinibus constitutum, etiam ad illius condemnationem, necnon verbalem depositionem... procedere liceat.*»

3324. La deposición, y mucho más la degradación de un Obispo, no puede hacerse sino por la autoridad del Papa. Véase el Tridentino (sesión 13, cap. 8), con las remisiones de Gallemart.

P. ¿Cuáles son los delitos por los que se puede proceder á la degradación?

R. No todos los autores convienen en la numeración de la clase de crímenes por que se puede proceder á esta pena canónica: ha de provenir esta diferencia de que algunos escritores atendieron más bien al derecho antiguo, en el que, como estaba más rigurosa la disciplina eclesiástica, no se exigían tan atroces crímenes para la degradación: para la verbal, bastaba que el clérigo hubiese cometido un adulterio ó un hurto; pero posteriormente, como dicen los Salmaticenses (tract. X, cap. 5, núm. 65), «quia non ita viget ecclesiastica disciplina, ob scandalosa et atrociora crimina debet clericus deponi; nimirum ob homicidium voluntarie perpetratum, furtum ecclesiæ in magna quantitate, ob stuprum, vel adulterium, quibus ex jure civili poena capitalis assigna-

tur: Pal., Bonac., Avil., Laym. Similiter si clericus concubinarius perseveret post monitionem et privationem fructuum et proventuum, potest perpetuo deponi, ut colligitur ex cap. *At si clerici, de cohabitatio. cleric. et mulier.*, et Trid., sess. 25, cap. 14, *De reformat.*».

En cuanto á los crímenes por que se puede hacer la degradación real, he aquí lo que dicen los Salmaticenses en el núm. 66:

«*Degradatio vero realis primo potest fieri ob hæresim, si contumax sit clericus in illa: cap. Ad abolendum, cap. Excommunicamus, de hæreticis, et cap. 1, eod. tit., in 6. Vel si in ea relapsus sit, etiamsi velit se emendare: dict. cap. Ad abolendum. Secundo, ob falsificationem litterarum apostolicarum: cap. Ad falsarium, de crim. fals. Tertio, ob sodomiam aliquoties commissam. Ex const. 70 Sancti Pii V contra sodomitas. Quarto, ob calumniam, seu conspiracy in proprium Episcopum, si incorrigibilitas accedat: cap. Si quis sacerdotum 11, q. 1. Hæc sunt crimina in jure expressa, ob quæ potest degradari realiter. Alia vero ob*

quæ potest aliquis degradari, et etiam tradi brachio sæculari puniendus, videantur apud Avil., Pal., Anton.»

3325. P. ¿Quién puede dispensar con el depuesto ó degradado?

R. He aquí lo que dice San Ligorio (lib. 7, núm. 327): «Cum degradato, solus Papa dispensare potest: sed cum deposito etiam Episcopus, si crimen sit minus adulterio: Salmant., cap. 5, numeris 60 et 68.» He aquí lo que dicen los Salmaticenses en el lugar citado por San Ligorio:

«Si vero fuerint crimina minora adulterio, ob quæ depositus est, peracta de illis poenitentia, poterit Episcopus: cap. *Si clerici, de judiciis*, ibi: *Potest Episcopus cum clericis post peractam poenitentiam dispensare. Ubi licet cum clericis non est sumendum active, ita quod alii clerici debeant cum Episcopo ad talem dispensationem concurrere et illius causam efficientem esse, sed passive, id est, cum clericis depositis potest dispensare; et sic solus Episcopus, absque concursu aliorum, potest hanc dispensationem impertiri. Quod etiam ex usu et consuetudine habetur, ut docet glossa cap. *Cum eo, verb. Episcopus.*»*